buôn bán và đốt các loại pháo nổ, thuốc pháo từ ngày 1/1/1995. Nguyên nhân chính là do các

làng sản xuất pháo thủ công và người mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo nổ bất cẩn để xảy

ra tình trạng cháy nổ, gây nhiều tai nạn chết người. Theo báo cáo của Thủ tướng Chính phủ,

chỉ trong dịp Tết Nguyên đán năm Giáp Tuất (1994) có 44/53 tỉnh thành xảy ra 728 vụ tai nạn

do pháo gây ra, làm chết 71 người, bị thương 765 người, tiêu tốn khoảng 20-30 tỷ đồng (Thủ

tướng Chính phủ, 1994). Kể từ khi bị cấm sản xuất pháo nổ, các làng nghề làm pháo không

đến làng Đống Cao mua giấy dó nữa, sản phẩm giấy làm ra không có nơi tiêu thụ, người dân